
 

KẾ HOẠCH 
thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống 

tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương 
trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, năm 2023 

 

 

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 65/QĐ-UBND ngày 

27/02/2023 về điều chỉnh kế hoạch giao vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 71/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 về 

việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên 

địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2023; Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 

28/02/2023 về việc phê duyệt và giao dự toán vốn sự nghiệp để thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2023, 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án 

“Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số 

gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Tuyên 

Quang năm 2023 (sau đây gọi tắt là Dự án), như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xác định nội dung, nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu và phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện Dự án đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả, hoàn thành đúng tiến độ theo nội dung được phê duyệt tại các quyết 

định của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

2. Yêu cầu 

Quá trình triển khai thực hiện phải xác định đúng nội dung, đối tượng, có 

trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải; đảm bảo công khai, dân chủ, phát huy 

quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân, 

đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số. 
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Các nhiệm vụ, giải pháp đề ra phải đầy đủ, cụ thể và có tính khả thi cao. 

Việc phối hợp giữa các phòng chuyên môn, các đơn vị phải chặt chẽ, hiệu quả, 

có sự phân công nhiệm vụ cụ thể cho tổ chức, cá nhân đảm bảo phù hợp, thống 

nhất. Xác định rõ thời gian, tiến độ thực hiện, hoàn thành, đồng thời chú trọng 

việc hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá chất lượng, hiệu quả các 

nội dung, công việc trong Kế hoạch. 

II. MỤC TIÊU 

Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc 

thiểu số phù hợp với tình hình thực tế, đặc biệt chú trọng di sản văn hóa các dân 

tộc có nguy cơ mai một; phát huy vai trò các chủ thể trong bảo tồn và phát huy 

văn hóa các dân tộc. Tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

dân tộc thiểu số trong tỉnh, khích lệ sáng tạo các giá trị văn hóa mới. Góp phần 

làm giảm chênh lệch về mức sống và hưởng thụ văn hóa giữa các địa phương, 

các dân tộc trong tỉnh; gắn kết giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế với bảo tồn và 

phát triển văn hóa truyền thống của các dân tộc; tạo nền tảng đưa du lịch trở 

thành ngành kinh tế quan trọng, đóng góp chung vào sự phát triển kinh tế - xã 

hội bền vững của tỉnh. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống 

của đồng bào dân tộc thiểu số (Tiểu dự án 2)   

- Nội dung thực hiện:  

+ Kiểm kê, khảo sát đánh giá về di sản văn hóa ở cộng đồng. 

+ Sưu tầm tài liệu, hiện vật; tư liệu hóa các di sản văn hóa truyền thống 

của đồng bào dân tộc thiểu số... 

+ Báo cáo kết quả kiểm kê, lập danh mục tài liệu, hiện vật đã sưu tầm... 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Bảo tàng tỉnh. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa; Văn 

phòng Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.  

- Thời gian hoàn thành: Trước tháng 12/2023. 

- Địa bàn thực hiện: Trên địa bàn toàn tỉnh. 

 2. Tổ chức bảo tồn lễ hội truyền thống tại các địa phương khai thác, 

xây dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch (Tiểu dự án 3) 

- Nội dung thực hiện: Tổ chức bảo tồn Lễ hội Lồng tông của dân tộc Tày, 

xã Trung Hà, huyện Chiêm Hóa. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở; Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện Chiêm Hóa; UBND xã Trung Hà, huyện Chiêm Hóa. 
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- Thời gian hoàn thành: Trước tháng 11/2023. 

- Địa bàn thực hiện: Xã Trung Hà, huyện Chiêm Hóa. 

 3. Phối hợp với Cục Di sản văn hóa hỗ trợ nghệ nhân nhân dân, nghệ 

nhân ưu tú trong việc lưu truyền, phổ biến hình thức sinh hoạt văn hóa 

truyền thống và đào tạo, bồi dưỡng những người kế cận (Tiểu dự án 3) 

- Đơn vị chủ trì: Cục Di sản văn hóa.  

- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa; 

Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố. 

- Địa bàn thực hiện: Trên địa bàn toàn tỉnh. 

 4. Tổ chức 02 lớp tập huấn truyền dạy văn hóa phi vật thể của các 

dân tộc thiểu số có khó khăn đặc thù và nguy cơ mai một; bồi dưỡng 

chuyên môn nghiệp vụ cho công chức văn hóa xã, thị trấn, trưởng thôn, 

bản, tổ dân phố (Tiểu dự án 5): 

4.1. Tập huấn công tác Bảo tồn, phát huy nghệ thuật trình diễn dân 

gian hát Páo Dung, dân tộc Dao tỉnh Tuyên Quang  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở; Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện, thành phố. 

- Thời gian hoàn thành: Trước tháng 10/2023. 

4.2. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho công chức văn 

hóa xã, thị trấn, trưởng thôn, bản, tổ dân phố 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở; Phòng Văn hóa và 

Thông tin các huyện, thành phố. 

- Thời gian hoàn thành: Trước tháng 10/2023. 

 5. Hỗ trợ 01 chương trình nghiên cứu, phục dựng bảo tồn, phát triển 

văn hóa phi vật thể các dân tộc thiểu số có nguy cơ mai một (Tiểu dự án 6) 

 - Nội dung thực hiện: Nghiên cứu, phục hồi, bảo tồn, phát huy giá trị di 

sản văn hóa phi vật thể: Lễ nhảy lửa của dân tộc Dao Đỏ, xã Trung Hà, huyện 

Chiêm Hóa. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở; Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện Chiêm Hóa; UBND xã Trung Hà, huyện Chiêm Hóa. 

- Thời gian hoàn thành: trước tháng 10/2023. 

- Địa bàn thực hiện: Xã Trung Hà, huyện Chiêm Hóa. 
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 6. Xây dựng 01 nội dung xuất bản sách, đĩa phim tư liệu về văn hóa 

truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số 

 - Nội dung thực hiện: Xây dựng nội dung, xuất bản đĩa, sách, phim tư liệu 

về văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số để cấp phát cho cộng 

đồng các dân tộc thiểu số. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở; Phòng Văn hóa và 

Thông tin các huyện, thành phố. 

- Thời gian hoàn thành: Trước tháng 12/2023. 

- Địa bàn thực hiện: Trên địa bàn toàn tỉnh. 

 7. Hỗ trợ đầu tư bảo tồn 01 làng, bản truyền thống vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số (Tiểu dự án 15) 

- Nội dung thực hiện: Bảo tồn làng văn hóa truyền thống dân tộc Cao Lan, 

thôn Động Sơn, xã Chân Sơn, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở; Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện Yên Sơn; UBND xã Chân Sơn, huyện Yên Sơn. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Từ tháng 9/2022 đến tháng 12/2023. 

- Địa bàn thực hiện: Thôn Động Sơn, xã Chân Sơn, huyện Yên Sơn. 

8. Hỗ trợ xây dựng 20 tủ sách cộng đồng vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số (Tiểu dự án 16) 

- Nội dung thực hiện: Xây dựng tủ sách cộng đồng; mua giá sách, tài liệu, 

sách cho tủ sách mới xây dựng; bổ sung sách, tài liệu mới cho tủ sách hiện có. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Thư viện tỉnh. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Quản lý Văn hóa và Gia 

đình; Văn phòng Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện.  

- Thời gian hoàn thành: Trước tháng 11/2023. 

- Địa bàn thực hiện: tại các huyện trong tỉnh. 

9. Hỗ trợ tôn tạo di tích quốc gia đặc biệt, di tích quốc gia vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số (Tiểu dự án 17.1) 

 - Nội dung thực hiện: Tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Địa 

điểm tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ II của Đảng, huyện Chiêm Hóa, 

tỉnh Tuyên Quang và Tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử quốc gia Làng Ngòi - Đá Bàn, 

xã Mỹ Bằng, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở; Bảo tàng tỉnh  
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- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Từ tháng 10/2022 đến tháng 12/2024. 

- Địa bàn thực hiện: Xã Kim Bình, huyện Chiêm Hóa và xã Mỹ Bằng, 

huyện Yên Sơn. 

10. Chống xuống cấp di tích quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

(Tiểu dự án 17.2) 

 - Nội dung thực hiện: Chống xuống cấp di tích quốc gia Địa điểm lán ở và 

làm việc của Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Lũng Trò xã Trung Trực, huyện Yên 

Sơn, tỉnh Tuyên Quang. 

 - Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở và Bảo tàng tỉnh.  

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Trước tháng 12/2023. 

- Địa bàn thực hiện: Xã Trung Trực, huyện Yên Sơn.  

 11. Hỗ trợ đầu tư trang thiết bị 40 nhà văn hóa tại các thôn vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số (Tiểu dự án 18.1) 

 - Nội dung thực hiện: Hỗ trợ trang thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hóa, 

thể thao đối với các nhà văn hóa, khu thể thao thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở; Phòng Văn hóa và 

Thông tin các huyện, thành phố. 

- Thời gian hoàn thành: Trước tháng 12/2023. 

- Địa bàn thực hiện: tại các huyện, thành phố. 

(Có biểu kinh phí kèm theo) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao chủ trì tại 

Kế hoạch này khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết với các giải pháp, cách 

làm phù hợp, sáng tạo, hiệu quả; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan 

tích cực, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo hoàn thành đúng tiến 

độ. Tham mưu phối hợp, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân huyện, 

thành phố triển khai các tiểu dự án do địa phương chủ trì thực hiện (theo Kế 

hoạch số 87/KH-SVHTTDL ngày 18/7/2022). Tổng hợp tình hình, tiến độ, kết 

quả thực hiện các nhiệm vụ được giao chủ trì, báo cáo Ban Giám đốc Sở (qua 

Phòng Quản lý Di sản văn hóa để tổng hợp) trước ngày 15 hằng tháng. 

2. Phòng Quản lý Di sản văn hóa 

Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở về 

tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này theo định kỳ 

vào ngày 20 hằng tháng; kịp thời tham mưu, đề xuất với Lãnh đạo Sở giải 
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quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc (nếu có) để đảm bảo thực hiện hoàn 

thành các nội dung của Dự án năm 2023 theo đúng tiến độ. 

3. Văn phòng Sở      

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định nguồn vốn và bố trí kinh 

phí kịp thời, đầy đủ để tổ chức thực hiện Dự án theo kế hoạch. 

- Hướng dẫn các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở thanh, quyết 

toán kinh phí đảm bảo đúng quy định. 

4. Các phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thành phố 

- Chủ động phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và đơn vị 

thuộc sở triển khai thực hiện các nội dung, công việc tại địa phương đảm bảo 

hiệu quả, hoàn thành đúng tiến độ. 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp xã tăng cường phối hợp, tạo điều kiện 

thuận lợi và tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tích tham gia, ủng hộ để việc 

triển khai, thực hiện các nội dung, nhiệm vụ đảm bảo hoàn thành đúng kế hoạch.   

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát 

sinh, yêu cầu các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Phòng 

Quản lý Di sản văn hóa) để xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận:  

- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Dân tộc tỉnh (theo dõi); 

- UBND các huyện, thành phố (p/h); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Thư viện tỉnh, Bảo tàng tỉnh (t/h); 

- Các phòng: QLTDTT, QLVH&GĐ; 

- Văn phòng Sở; 

- Các phòng VHTT huyện, TP (t/h);  

- Lưu: VT, QLDSVH (Hoa). 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 
 

Âu Thị Mai 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BIỂU KINH PHÍ THỰC HIỆN DỰ ÁN   

Bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các DTTS gắn với phát triển du lịch 

thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, năm 2023 

Kèm theo Kế hoạch số        /KH-SVHTTDL ngày        /3/2023 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

Đơn vị tính: Triệu đồng 

 

Số 

TT 

Tiểu 

dự 

án 

Nội dung thực hiện 
Đơn 

vị 

Số 

tiền 

Số 

lượng 
Tổng 

Năm 2023   

NSTW NSĐP 

ĐT SN ĐT SN 

Tổng kinh phí        14.442 7.765 6.677     0,0 

1 2 
Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn 

hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số 
Cuộc 1.250 1 1.250  1.250  

  

2 3 

Tổ chức bảo tồn lễ hội truyền thống tại các địa 

phương khai thác, xây dựng sản phẩm phục vụ 

phát triển du lịch: Lễ hội Lồng tông của dân tộc 

Tày, xã Trung Hà, huyện Chiêm Hóa 

Lễ hội 300 1 300  300    



8 

3 5 

Tổ chức 02 lớp tập huấn về công tác bảo tồn, phát 

huy nghệ thuật trình diễn dân gian hát Páo Dung, 

dân tộc Dao tỉnh Tuyên Quang và bồi dưỡng 

chuyên môn nghiệp vụ cho công chức văn hóa xã, 

thị trấn, trưởng thôn, bản, tổ dân phố 

Lớp 200 2 400,0  400,0    

4 6 

Nghiên cứu, phục hồi, bảo tồn, phát huy giá trị di 

sản văn hóa phi vật thể dân tộc thiểu số có nguy 

cơ mai một: Lễ nhảy lửa của dân tộc Dao Đỏ, xã 

Trung Hà, huyện Chiêm Hóa 

Chươn

g trình 
287 1 287 

 
287 

   

5 11 

Xây dựng nội dung xuất bản sách, đĩa phim tư 

liệu về văn hóa truyền thống đồng bào dân tộc 

thiểu số 

Bộ 1.700 1 1.700 
 

1.700 
   

6 15 
Bảo tồn Làng văn hoá truyền thống dân tộc Cao 

Lan thôn Động Sơn, xã Chân Sơn, huyện Yên 

Sơn, tỉnh Tuyên Quang. 

Làng 7.250 1 3.000 3.000 0,0 
 

0,0 0,0 

7 16 
Hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số 
Tủ 30 20 600 

 
600 

   

8 17.1 

Tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử quốc gia đặc biệt 

Địa điểm tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ II của Đảng, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên 

Quang và Tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử quốc gia 

Làng Ngòi - Đá Bàn, xã Mỹ Bằng, huyện Yên 

Sơn, tỉnh Tuyên Quang 

Công 

trình 
15.000 2 4.765 4.765 0,0 

 
0,0 0,0 



9 

 

 

9 17.2 

Chống xuống cấp di tích quốc gia Địa điểm lán ở 

và làm việc của Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Lũng 

Trò xã Trung Trực, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên 

Quang 

Công 

trình 
500 1 500 

 
500 

   

10 18.1 

Hỗ trợ đầu tư trang thiết bị văn hóa và thể thao 

tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

Thôn, 

tổ dân 

phố 

41 40 1.640  1.640    
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